
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE II - CONTABILITA' E FINANZA 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 313 del 22/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 313 del 22/06/2023 
 

Determina N. 57 del 22/06/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ALLA SOCIETA' A.C.A. 

S.P.A. ANNO 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Atteso che con atto C.C. n. 14 del 11.05.2022, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che con atto C.C. n. 15 del 11.05.2022, reso 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 

267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 03/02/2021 di assegnazione di incarico per la posizione 

organizzativa del Settore II Area Finanziaria;  

DATO ATTO che A.C.A. S.p.A., è il gestore unico del servizio idrico integrato dell’ambito ottimale; 

CONSIDERATO pertanto che:  

- il Comune di Cappelle Sul Tavo è Socio della A.C.A. S.p.A., società a capitale interamente pubblico, 

detenuto dagli enti locali o loro forme associative il cui territorio sia compreso nell’Ambito Territoriale 

Ottimale; 

VISTA la determinazione n. 4/2011, par. 3.6 dell’AVCP – Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture (ora ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione in merito alla tracciabilità tra Enti 

Pubblici) afferma: “E’ escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte 

delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di 

costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché 

tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato. Devono ritenersi, parimenti, escluse dall’ambito di 

applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore 

di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo 

analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, 

come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tale caso assume rilievo la 

modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto 

d’appalto per difetto del requisito della terzietà.”; 

Considerato che la ditta ACA – Azienda Comprensoriale Acquedottistica S.p.A. con sede legale in Via 

Maestri del Lavoro d'Italia, 81, Pescara C.F.: 91015370686 P.IVA: 01318460688, è il fornitore per il 

servizio idrico integrato del Comune di Cappelle sul Tavo, e che occorre procedere all’impegno di spesa per 

l’anno 2023 per la fornitura dell’acqua per gli impianti sportivi, per i parchi per il cimitero, per la scuola 

elementare, media e materna, per l’autoparco e per il municipio per l’importo di euro 11.450,00 secondo il 

seguente schema: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 313 del 22/06/2023 

Capit. Art. Miss. Prog. Disponib. Capit. Descrizione Piano dei Conti Des. Missione

1230 11 01 02 1.000,00€            Prestazioni di servizio - Segret.,pers.,orga / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

4130 5 04 01 2.000,00€            Prestazioni di servizi - Scuola materna / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Istruzione e diritto allo studio

4230 4 04 02 2.000,00€            Prestazioni servizio - Scuola elementare / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Istruzione e diritto allo studio

4330 5 04 02 1.000,00€            Prestazioni servizi - Scuola media / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Istruzione e diritto allo studio

6230 5 06 01 4.000,00€            Prestazioni servizi - Impianti sportivi / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Politiche giovanili, sport e tempo libero

8130 8 01 02 500,00€                Prestazioni servizio - Viabilità / Prestazioni - Autoparco - Acqua 1.03.02.05.005 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

9130 10 09 02 -€                      PRESTAZIONE DI SERVIZI URBANISTICA E TERRITORIO UTENZE E CANONI ACQUA 1.03.02.05.005 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

9630 5 09 02 -€                      Prestazioni servizi - Parchi, verde, ambiente / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

10430 5 12 03 950,00€                Prestazioni servizi - Assistenza benef. / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

10530 6 12 09 -€                      Prestazioni servizi - Cimitero / Prestazioni - Canone Acqua 1.03.02.05.005 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

11.450,00€           

 Dato atto, che a decorrere dal 01.01.2015 per le PP.AA., quali acquirenti di beni e servizi, vige in 

 meccanismo della scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni soggette ad I.V.A.;  

Visto il CIG: Z343AB4F31; 

 

Verificata la regolarità contributiva ed assicurativa dell’operatore economico tramite Durc On Line Numero 

Protocollo INAIL_38211497 del 27/04/2023 con scadenza validità 25/08/2023; 

Rilevata la regolarità del servizio; 
Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 
tecnica espresso – con la sottoscrizione del presente atto -  ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così 
come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con Legge 7 dicembre 2012, n. 
213; 

 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrate del presente atto;  

2. Di impegnare in favore della ACA – Azienda Comprensoriale Acquedottistica S.p.A. con sede legale 

in Via Maestri del Lavoro d'Italia, 81, Pescara C.F.: 91015370686 P.Iva: 01318460688 per la 

fornitura del servizio idrico integrato per fatture per la fornitura dell’acqua per gli impianti sportivi, 

per i parchi, per il centro sociale, per il cimitero, per la scuola elementare, media e materna, per 

l’autoparco e per il municipio per l’anno 2022 l’importo di euro 11.450,00 secondo il seguente 

schema: 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 313 del 22/06/2023 

Capit. Art. Miss. Prog. Disponib. Capit. Descrizione Piano dei Conti Des. Missione

1230 11 01 02 1.000,00€            Prestazioni di servizio - Segret.,pers.,orga / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

4130 5 04 01 2.000,00€            Prestazioni di servizi - Scuola materna / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Istruzione e diritto allo studio

4230 4 04 02 2.000,00€            Prestazioni servizio - Scuola elementare / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Istruzione e diritto allo studio

4330 5 04 02 1.000,00€            Prestazioni servizi - Scuola media / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Istruzione e diritto allo studio

6230 5 06 01 4.000,00€            Prestazioni servizi - Impianti sportivi / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Politiche giovanili, sport e tempo libero

8130 8 01 02 500,00€                Prestazioni servizio - Viabilità / Prestazioni - Autoparco - Acqua 1.03.02.05.005 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

9130 10 09 02 -€                      PRESTAZIONE DI SERVIZI URBANISTICA E TERRITORIO UTENZE E CANONI ACQUA 1.03.02.05.005 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

9630 5 09 02 -€                      Prestazioni servizi - Parchi, verde, ambiente / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

10430 5 12 03 950,00€                Prestazioni servizi - Assistenza benef. / Prestazioni - ACQUA 1.03.02.05.005 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

10530 6 12 09 -€                      Prestazioni servizi - Cimitero / Prestazioni - Canone Acqua 1.03.02.05.005 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

11.450,00€           

3. Di constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Cappelle sul Tavo in capo in capo al sottoscritto Responsabile del 

Procedimento; 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153 – comma 5 e 183, 

comma 7 del D. Lgs 267/2000. 

 

5. La presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 229 del 06/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   NERONE FABRIZIO in data 22/06/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 229 del 06/04/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1230 812 1 01 02 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 1.000,00 

2023 4130 813 1 04 01 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 2.000,00 

2023 4230 814 1 04 02 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 2.000,00 

2023 4330 815 1 04 02 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 1.000,00 

2023 8130 816 1 01 02 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 500,00 

2023 6230 817 1 06 01 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 4.000,00 

2023 10430 818 1 12 03 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 950,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 22/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 510 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 313 del 22/06/2023 

Il 23/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 313 del 22/06/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ALLA SOCIETA' A.C.A. S.P.A. 

ANNO 2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 23/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


